
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ                          

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 11                                      

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 
 
 

ПРИКАЗ 

«31»   08_  2024 г.                                                                               № 01-10/549 
 

 
О продолжении  деятельности  информационно- 

библиотечного клуба лицея «Узнай мир вокруг тебя» 
 

     В целях реализации муниципального проекта по организации клубной 

деятельности, популяризации чтения, формирования у учащихся 

коммуникационной культуры, патриотического сознания   п р и к а з ы в а ю:  
1. Продолжитьв 2024-2025 учебном годудеятельность  информационно-

библиотечного клуба лицея «Узнай мир вокруг себя». 
2. Чуйко Дарью Николаевну, педагога-библиотекаря, назначить 

руководителеминформационно-библиотечного клуба «Узнай мир вокруг 

себя». 

3. Утвердить план работы  информационно-библиотечного клуба «Узнай 

мир вокруг себя» (Приложение 1). 

4. Чуйко Д.Н., руководителюинформационно-библиотечного клуба: 

- организовать работу клуба в соответствии с нормативными документами, 

методическимирекомендациями управления образования, 

межведомственным  проектом «Культура для школьника», календарем 

образовательных событий на 2024-2025 учебный год; 

- предоставить нормативную документацию 10.09.2024 года; 

- осуществлять освещение деятельности клуба на сайте лицея не реже 1 раза 

в месяцна странице лицея в ВК. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Мезенцеву И.П. 
 

 

Директор МАОУ лицея № 11                                              А.М. Абелян                          

им. В.В. Рассохина 

Проект подготовлен и внесен                                              

заместителем директора по ВР                                    И.П. Мезенцевой 

 
 

С приказом ознакомлена:  Чуйко Д.Н.____________

:   



                                       Приложение 1  к приказу № 01-10/549 от 31.08.2024 г. 

 

План работы библиотечного клуба «Узнай свой мир»  

МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина 

на 2024-2025 учебный год. 

 

Цели библиотечного клуба: 

1.Осуществление государственной политики в сфере образования через 

библиотечно-информационное обслуживание пользователей, обеспечение их 

прав на свободное и бесплатное пользование библиотечно-информационными 

ресурсами, гарантированное государством. 

2. Создание единого информационно-образовательного пространства в ОО. 

3. Воспитание гражданского самосознания, помощь в социализации 

обучающихся, развитии их творческих способностей. 

4. Организация систематического чтения обучающихся с учетом их 

культурных и языковых особенностей. 

5. Организация досуга, связанного с чтением и межличностного общения в 

условиях библиотеки с учетом интересов, потребностей, возрастных 

психофизических, национальных особенностей обучающихся для развития 

межкультурного диалога и адаптации представителей культурных языковых 

групп в поликультурном обществе. 

 

Задачи библиотечного клуба: 

- обеспечение учебно-воспитательного процесса и самообразования путём 

библиотечного и информационно-библиографического обслуживания 

учащихся и педагогов; 

- совершенствование традиционных и освоение новых технологий. 

Обеспечение возможности наиболее полного и быстрого доступа к 

документам; 

- сбор, накопление и обработка информации и доведение её до пользователя.  

- развитие содержательного общения между пользователями, воспитание 

культуры общения. 

План составлен с учетом рабочей программы воспитания  и направлений 

воспитания, определенных в разделе «Обновление воспитательного процесса с 

учетом современных достижений науки и на основе отечественных традиций» 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года (распоряжение правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года 

№ 996-р): 
№ Направление Код  

1. Гражданское воспитание 1 

2. Патриотическое воспитание и формирование российской идентичности  2 

3. Духовное и нравственное воспитание на основе российских национальных 

ценностей 

3 

4. Эстетическое воспитание 

(приобщение к культурному наследию) 

4 

5. Популяризация научных знаний 5 

6. Физическое воспитание и формирование культуры здоровья 6 

7. Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение 7 

8. Экологическое воспитание 8 



1. Массовая работа 

(в соответствии с календарем знаменательных и памятных дат). 
 

2024  год – Год  семьи 

О
сн

о
в
н

ы
ен

а
п

р
а

в
л

ен
и

я
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Форма работы 

К
а
т

ег
о
р
и

я
 

ч
и

т
а
т

ел
ей

 

(в
о
зр

а
ст

) 

С
р
о
к

и
 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

О
т

в
ет

 

ст
в
ен

н
ы

й
 

В
ы

х
о
д

 

Сентябрь 

1
,2

 

1 

 

 

Литературная гостинная 

«125 лет со дня рождения 

Андрея Платоновича 

Платонова» 

Литератур-ная 

перемена 

9-11 кл 01.09 Руководи

тель 

ЛИБЦ 

Публи

кация 

2
,3

,4
  

2 

 

 

12 сентября– День памяти 

святого благоверного 

князя Александра 

Невского 

Информационный 

стенд  

 

1-11 кл 

 

 

13.09 

 

 

 

Педагог-

библиоте

карь 

Сайт, 

VК 

5
 

3 Заседание библиотечного 

клуба «Узнай свой мир» 

«Календарь 

знаменательных дат» 

Круглый стол Члены 

клуба 

30.09 Педагог-

библиоте

карь 

Публи

кация 

Октябрь 

2
,4

  

1 

 

Акция «Побудь рядом» Акция «Побудь 

рядом» 
1-11 

Кл 

 

02.10 

 

 

Руководи

тель 

ЛИБЦ 

Фото 

4
,5

 2 Создание буктрейлера «90 

лет со дня рождения Кира 

Булычева» 

Создание видео о 

книгах писателя 
1-11 кл 18.10 Руководи

тель 

ЛИБЦ 

Видео 

1
,2

,3
 

3 Участие в дне 

самоуправления 

Выставка 

произведенийиз 

рекомендательног

о списка актива 

лицея.  

1-11 кл 05-

10.10 

Педагог-

библиоте

карь 

Список 

лите-

ратуры 

на сайте 

5
 

4 Второе заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай вой мир» 

Круглый стол Актив  25.10 Педагог-

библиоте

карь 

Отчет  

Ноябрь 

4
,2

 1 Читаем вслух о маме 

«День матери в России» 

 

Чтение вслух 5-10 кл 29.11 кл. рук 1-

11 кл 

Фото 

отчет 

3
,4

 

2 3 заседание 

библиотечного клуба : 

«Узнай свой мир» 

 

Круглый  

Стол 

 

Актив 28.11 Педагог-

библиоте

карь 

Отчет  

Декабрь 

1
,2

,3
 

1  

 

Создание книжной 

викторины «205 лет со дня 

рождения Якова Петровича 

Полонского» 

 

Викторина 5-6 кл 18.12 Педагог-

библиоте

карь 

Фото 

5
 

2 4 заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир» 

 

Круглый стол Актив 22.12 Педагог-

библиоте

карь 

Обзор 

литера

туры 

https://bibliopskov.ru/nevsky.htm
https://bibliopskov.ru/nevsky.htm
http://www.calend.ru/holidays/0/0/79/
https://bibliopskov.ru/motherday.htm


Январь 

2
,3

,4
 1 Подготовка участников 

литературных чтений в 

библиотеке им. Зои 

Космодемьянской 

Проектная 

работа 

7-8 кл 15-

20.01 

Педагог-

библиоте

карь 

Инф на 

сайте 
2
,4

,5
 

2 100 лет со дня рождения 

английского писателя-

анималиста, путешествен-

ника,зоологаДжералда 

Малколма Даррелла (1925–

1995) 

Выставка 5-8 кл 07.01 Педагог-

библиоте

карь 

Инф на 

сайте 

5
 

3  5 Заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир» 

Круглый стол 

 

5-10 кл 27.01 Педагог-

библиоте

карь 

Отчет 

Февраль 

2,4 1 Организация выставки 

«День защитника 

Отечества». 

Выставки 1-11 кл 22. 

02 

 

Педагог-

библиотек

арь 

Выстав

ки 

1
,2

,3
 

2 Участие в месячнике 

оборонно-массовой и 

военно-патриотической 

работы 

По плану ВР 1-11 кл По 

план

у ВР 

Педагог-

библиотек

арь 

Публик

ация 

3 День Памяти В. Рассохина По плану лицея 1-11 кл 17-

22. 

02 

Классные 

руководит

ели 

Публик

ация 

1
,2

,3
 4 14 февраля —

 Международный день 

книгодарения. Организаци

я книгообмена 

Акция 1-11 кл 14. 

02 

Педагог-

библиоте-

карь 

Отчет 

5
 

5 6 заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир». 

Месячник обороно-

массовой и военно-

патриотической работы 

Круглый стол 10-11 кл 24. 

02 

Педагог-

библиотек

арь 

Отчет 

Март 

2
,4

 

1 

 

 

Участие в дне самоуправ-

ления «8 марта – Между-

народный женский день» 

День 

самоуправления 

5-11 кл 07. 

03 

 

Педагог-

библиоте 

Карь 

 

Фотоот

чет 

5
 

2 

 

2 марта — Всемирный 

день чтения вслух  

Акция 

 

1-11 кл 

 

02-

04. 

03 

Педагог-

библиоте 

Карь 

 

Фотоот

чет 

1
,2

,3
 

3 24–30 марта — Неделя 

детской и юношеской 

книги  

 

 

Библиотечное 

мероприятие 

4 класс 28. 

03 

Педагог-

библиоте 

карь 

 

Фотоот

чет 



4
,5

 

4 7 заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир». 

Месячник обороно-

массовой и военно-

патриотической работы 

 

 

Круглый стол 10-11 кл 25. 

03 

Педагог-

библиоте 

карь 

Отчет 

Апрель 

2
,4

 

1 

 

 

Библиотечное 

мероприятие ( 
220 лет со дня рождения 

датского писателя 

ХансаКристиана Андерсена 

Библиотечный 

урок 

 

 

1-4 кл 

 

кл 

02-

08. 

04 

 

 

Педагог-

библиоте 

карь 

По 

отдель

ному 

плану 

5
 

2 8 заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир» 

Круглый стол 

 

 

5-11 кл 26. 

04 

Педагог-

библиоте 

карь 

Отчет 

Май 

1
,2

,3
,5

 1 9 мая — День Победы Чтение 

стихотворений 

1-7 кл 1-8. 

05 

Педагог-

библиотек

арь 

Буклет 

2
,4

 

2 

 

 

 

115 лет со дня рождения 

русской писательницы, 

поэтессы Ольги 

ФедоровныБерггольц 

(1910–1975) 

Круглый стол 8-11 кл 16. 

05 

 Фотоот

чет 

5
 

3 9 заседание 

библиотечного клуба 

«Узнай свой мир» 

Круглый стол 

 

 

5-11 кл 18. 

05 

Педагог-

библиотек

арь 

Отчет 

 

Составил: 

руководитель клуба, педагог-библиотекарь                                     Д.Н. Чуйко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
   

О
сн

о
в
н

ы
е 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

№

 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Форма работы 

К
ат

ег
о

р
и

я 

ч
и

та
те

л
ей

 

(в
о

зр
ас

т)
 

С
р

о
к
и

 

и
сп

о
л
н

ен
и

я 

О
тв

ет
 

ст
в
ен

н
ы

й
 

В
ы

х
о

д
 

Сентябрь 

3,4,

5 

1 Встреча с 

писательницей 

Армавира  С.А. 

Денисовой 

Классный час 5б 09.09 Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

1,2,

5 

2 Встреча С 

 писателем, 

ученым, И.Ю. 

Винокуровым 

Библиотечный 

урок 

8а 23.09 Педагог-библиотекарь Фотоотчет  

1,2 3 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив Актив 

клуба 

25.09 Педагог-библиотекарь Газета 

Октябрь 

3,4 1.  Акция «Подари 

книгу библиотеке 

Акция 1-11 кл 20-

27.10 
Педагог-библиотекарь Справка 

3,4,

5 

2.  

 

 

 

Буктрейлер 

 «Новая 

фантастика» 

Онлайн занятие 27.10 Актив 

клуба 
Педагог-библиотекарь Видео 

3,4,

5 

3. «Читательский 

интерес» 

Анкетирование 07.10 6-е Педагог-библиотекарь Справка  

3,4,

5 

4. Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.10 Актив 

клуба 
Педагог-библиотекарь Газета 

Ноябрь 

4 1 

 

«День народного 

единства» 

Интерактивная 

выставка 

01-

05.11 

1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Отчет 

1,2 2 

 

«День матери» Выставка 

открыток и 

рисунков  

20-

28.11 

1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Оформление 

стенда 

1,2 3 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.11 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 



3,4 5     Педагог-библиотекарь Отчет  

Декабрь 

4 1 

 
85 лет со дня 

рождения 

Э.Успенского 

Музыкальная  и 

книжная 

выставка 

22.12 1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

4 2.  

 

 

День воинской славы 

и День неизвестного 

солдата 

Библиотечное 

мероприятие 

1-9.12 7-8 кл Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

1,2 3 

 

 

 

Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.12 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Январь 

3,4 1 Создание 

рекомендательных 

списков «Любимые 

книги наших 

читателей» 

Онлайн занятие 10-

15.01 

1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Обзор 

литературы 

3,4 2 

 

 

 

85 лет со дня 

рождения русского 

поэта, 

актёра Владимира 
Семёновича 

Высоцкого 

Говорящая 

выставка 

20-

25.01 

9-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Презентация 

3,4 3 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.01 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Февраль 

1,2 1 8 февраля - 195 лет 

содня рождения Ж. 

Верна, 

Книжная 

иллюстративная 

выставка 

08.02 6-9 кл Педагог-библиотекарь Аудио сборник 

стихотворе-

ний 

3,4 2 Участие в 

месячнике 

оборонно-массовой 

и военно-

патриотической 

работы 

По отдел ному 

плану 

1-25.02 8-10 

кл 

Педагог-библиотекарь Отчет 

3,4 3 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.02 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Март 

3,4 1 «Всемирный день 

чтения вслух» 

Акция 02.03 1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Фото-отчет 

1,2 2 «День любимого 

писателя» 

Библиотечная 

неделя 

10-22.3 1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Рекомендате-

льный список 

5 3 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.03 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Апрель 

3,4 1 «Всемирный день 

детской книги» 

Онлайн 

мероприятия 

2-10.04 1-4 кл Педагог-библиотекарь Фотоотчет 



3,4 2 «День 

космонавтики» 

Выставка 

рисунков и 

творческих работ 

12.04 1-11 

кл 

Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

3,4 3 

 

 

Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.04 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Май 

1,2 1 «День весны» 

Книжный обзор  

Акция  02.05  Педагог-библиотекарь Презентация 

на сайт лицея 

3,4 2 «День победы» Выставка 09-

10.05 

 Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

2 3 Читаем летом Онлайн 

мероприятие 

  Педагог-библиотекарь Рекомендатель

ный список 

1,2 4 Выпуск газеты 

ученического 

самоуправления 

«Прометей 

Интенсив 25.05 Актив 

клуба 

Педагог-библиотекарь,  Газета 

Август 

1,2 1 День флага РФ Викторина 7 кл 22.08 Педагог-библиотекарь Фотоотчет 

 

 

Составил: педагог-библиотекарь  Д.Н. Чуйко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 01.10.2014 г.              № 715 
г. Армавир 

 
 

О реализации муниципального проекта по организации клубной 
деятельности в общеобразовательных учреждениях 

 

 

Для улучшения и систематизации учебно-воспитательной работы,  

сцелью популяризации кружковой и досуговой деятельности учащихся  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердитьмуниципальный проект по организации клубной 

деятельности в общеобразовательных учреждениях (приложение №1); 

2. Возложить на директора МБУ «Центр развития образования» 

О.В.Мартыновуразработку нормативно-правовых  документов и контроль за 

оказанием методической помощи руководителям клубов в их работе. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

4. рассмотреть вопрос организации клубов в учреждении согласно 

Положению о школьном клубе; 

5. рекомендовать назначить руководителями клубов работников 

учреждения; 

6. представить в управление образования информацию по 

организации клубов в образовательных учреждениях до 15ноября 2014 года. 

4. Ведущему специалисту управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир Т.М.Щербина провести 

установочный семинар с руководителями клубов 20 ноября  2014 года в 15.30 

в МБОУ-СОШ № 6. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его  подписания. 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации  

муниципального образования  

город Армавир      Д.А.Товстоляк 



Проект подготовлен и внесен: 

Ведущим специалистом управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир   Т.М.Щербина 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования администрации 

муниципального образования 

город Армавир  

от _________ 2014 г. № ______ 

 

 

Проект 

по организации клубной деятельности в общеобразовательных 

учреждениях 

 

I. Общие положения. 

 

Программа клубов разрабатывается в соответствии сЗаконом РФ «Об 

образовании» и другими нормативными документами, регламентирующими 

деятельность учрежденийобразования. Данный проект является частью 

патриотического и духовно-нравственного воспитания учащихся школ города 

и неразрывно связана с работой краеведческого музея,  библиотеками города, 

учреждениями культуры, спорта, туризма.Проблемы воспитания молодёжи в 

современном российском обществе определяютсямногими причинами, 

основными из которых являются: 

- возникновение в стране стихийной, малопредсказуемой, деструктивной для 

развитиямолодёжи, опасной по своим последствиям социальной ситуации; 

- усиление бездуховности, падение образовательного и культурного уровня 

подрастающегопоколения; 

- издержки в выработке и проведении в жизнь идеологии реформ, 

сопровождаемыедеформациями в работе с подрастающим поколением, ярко 

проявляющиеся в переоценкероли образования и явной недооценке роли 

воспитания. 

Совершенно очевидно, что такая ситуация не соответствует масштабам 

и важностипроисходящих в России перемен. Необходимы неотложные меры 

для решения проблемвоспитания патриотизма, особенно у молодёжи. 

Поднять патриотический дух учащихся – значит вооружить их 

перспективнымиидеями, высокими нравственными идеалами, чёткими 

моральными ориентирами,героическими примерами великих предков и 

выдающихся современников.Формирование здорового образа жизни – значит 

показать ребенку красоту мира, поэзии, литературы и искусства, учить 

радоваться увиденному и применять в жизни эти уроки. Гражданская позиция 



воспитывается в школьниках посредством участия их в общественных 

мероприятиях, акциях, праздниках. 

 

II.Цель проекта. 

Клубы – созидающая и объединяющая сила. Поэтому мы решили положить в 

основу духовно- нравственного воспитания школьников – создание клубов по 

интересам. Заинтересовать, познакомить, приобщить ребенка к исторически 

слоившимся обычаям, направить на оздоровление, очищение души и тела, 

воспитать хороший вкус, манеры, уверенность, духовно обогатить, защитить 

от негативного воздействия подрастающее поколение, развивать 

образовательное пространство школьника – вот те немногие цели, реализации 

которых нужно добиваться.  Плодотворность данной работы во много раз 

умножится через общение ребенка с друзьями, единомышленниками,  

классным коллективом, учителем. Особенно ценно, что этот проект работает и 

в каникулярное время, когда ребенок наиболее открыт для общения, досуга.  

 Основной цельюпроекта является формирование патриотического 

сознанияучащихся, развитие гражданственности ипатриотизма как важнейших 

духовно-нравственных и социальных ценностей, высокойответственностии 

дисциплинированности, физического совершенства каждого человека, 

потребности здорового образа жизни. 

В школьном клубе реализация программы происходит через игры, 

соревнования, конкурсы, праздники, экскурсии, походы и т.д.. Освоение 

детьми обширного образовательного пространства происходит через игру, 

художественно-творческую деятельность, музыку, спорт, художественно-

эстетическое впечатление и живое общение с окружающим миром. 

III. Задачи проекта. 

Заинтересовать детей в реализации программ школьных клубов через 

проведение мероприятий, которые направлены на воспитание гражданской 

позиции школьника, духовно-нравственного гражданина страны, края, города. 

1. Создание копилки мероприятий проведения школьных клубов. 

2. Использование всех возможных средств для воспитания у учащегося 

общей культуры, верности духовным традициям России, ответственности,  

уважения к ценностям демократичного общества. 

3. Учиться организовывать творческие группы по подготовке к 

праздникам. Создавать условия для эстетического восприятия красоты 

русской природы, наслаждения от прекрасного, совершенствовать 

способности  школьников в приспособлении к действительности. 

4. Дальнейшее развитие и совершенствование работы по воспитанию 

здорового образа жизни, негативного отношения к вредным для здоровья 

привычкам. 

5. Воспитания понимания Отечества как непреходящей ценности, связи 

с предыдущими  поколениями. 

6. Обозначить основные традиции и законы клуба. Показать ценность 

товарищества, взаимовыручки, роль каждого. Организующая, направляющая 

роль учителя и школы в воспитании и становлении личности.  



IV.Ожидаемые результаты. 

1. Этот проект помогает сохранить, развить эмоциональную жизнь, 

вызвать богатый спектр ассоциации, творческих способностей  школьника.  

2. Сплочение коллектива детей; развитие и саморазвитие личности на 

основе познавательной и практической деятельности. Интересное и полезное 

общение в каникулярное время.  

3. Сплоченность коллектива клуба, где каждый сможет проявить себя в 

новой роли, почувствует ценность и радость от совместно проведенного 

времени в обстановке праздника, совместного торжества, работы в будние 

дни, испытания трудностями. 

4. Улучшение  настроения, работоспособность, здоровье. 

5. Появление новых друзей-единомышленников. 

6. Знакомство с новыми интересными людьми, которые подарят 

приятное общение, запас знаний, окажут положительное влияние на 

дальнейший жизненный путь. 

7. Наши дети не будут злыми, грубыми, угрюмыми, невеселыми, 

потому что школьный клуб – дарит добрые чувства, любовь, новые знания, 

хорошее настроение, воспитание. Рядом с ребенком учитель, друзья  и 

одноклассники. 

V.Участники проекта: 

 ученики 1-11-х классов; 

 родительский актив (творческая группа); 

 классные руководители 1-11-х классов; 

 шефы, ветераны, кураторы клубов. 

VI. Механизм реализации: 

 Школьные клубы создаются в общеобразовательных учреждениях. 

Руководителями клубов назначаются сотрудники школы. Руководствуются в 

работе Положением, Уставом (или Порядком), приказами ОУ, ОУ. 

Методическое сопровождение обеспечивает МБУ «Центр развития 

образования». Кураторами  назначаются специалисты центра, которые 

оказывают методическую помощь в организации и работе школьных клубов. 

VII.Значение проекта. 

Мы считаем, что организация школьных клубов – благодатное дело. Они 

сплачивают школьников, позволяют развивать собственную 

наблюдательность, формировать адекватность самооценки, критичность во 

взглядах на собственное воспитание, помогают избежать в будущем проблем 

подросткового возраста.  

В школьном  клубе ребята и их родители объединены общим 

увлечением, которое не только сплачивает взрослых и детей, но и формирует 

совершенно иной мир взаимоотношений детей и взрослых. Позволяет 

проводить эти встречи в нетрадиционной форме, на природе. 



Мы планируем, что по итогам первого года работы этого проекта, будет 

создан маленький видеофильм. Он представит опыт работы, здесь будут 

отражены лучшие моменты в работе школьных клубов различной 

направленности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к проектупо организации 

 клубной деятельности в  

общеобразовательных учреждениях 

 

 



 

Состав кураторов 

клубной деятельности в общеобразовательных учреждениях 

 

клуб ФИО куратора контактный  

телефон 

библиотечно-

литературный 

клуб 

Тарасенко Ирина , 

специалист МБУ «ЦРО» 

3-51-28 

музейный 

клуб 

Кузнецов Александр 

Викторович, специалист МБУ 

«ЦРО» 

3-51-28 

спортивный  

клуб 

Кондрашова Ирина Юрьевна, 

специалист МБУ «ЦРО» 

3-51-28 

туристический 

 клуб  

Иванов Руслан Желевич, 

директор МБУ ДОД ЦДЮТур 

3-35-04 

 

 

 

 

Ведущий специалист управления образования         Т.М.Щербина 


		2024-12-18T23:43:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 11 ИМЕНИ ВЯЧЕСЛАВА ВЛАДИМИРОВИЧА РАССОХИНА




